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پرسش و پاسخ

مشورت پیامبر)ص( با مردم
رســول گرامی اســام)ص( با آنکه پیغمبر بود و با آنکه مردم توقع 
نداشتند که او رأی و عقیده و نظر آنها را بخواهد و دخالت دهد، او خودش 
برای آنکه مردم را تحقیر نکرده باشد، برای آنکه به مردم شخصیت بدهد 
و شخصیت آنها را محترم بشمارد، برای اینکه دستورالعمل امت باشد برای 

همیشه، با آنها مشورت می کرد و از آنها نظر می خواست.
داستان مشورت نظامی در جنگ خندق و نظر دادن سلمان فارسی 
کــه در ایران در این گونه مواقع دور شــهر را خندق می کنند، و به این 
وســیله از خود دفاع می کنند، و پذیرفتن رسول اکرم)ص( نظر سلمان 

را، معروف است.)1(
ــــــــــــــــــــــــــــ

1- حکمت ها و اندرزها، شهید مطهری، ص 105

با چه کسانی نباید مشورت کرد؟
قال الامام علی)ع(: »لا تدخلن فی مشورتک بخیلا یعدل بک 
عن الفضل و یعدک الفقر، و لاجبانا یضعفک عن الامور، و لا حریصا 

یزین لک الشره بالجور.«
امام علی)ع( می فرماید: با ســه گروه مشورت نکن: بخیلی که تو را 
از فضل و بخشــش باز می دارد، و از فقر و نیاز می ترساند و ترسویی که 
گام های تو را از اقدام سســت می کند و حریصی که به ناروا حرص و آز 

را در نگاه تو می آراید.)1(
ــــــــــــــــــــــــــــ

1- نهج الباغه- نامه 53

پایگاه  اطلاع رسانی KHAMENEI.IR در خصوص اهمیت ماه های رجب 
و شعبان، گزیده ای از توصیه های عملی حضرت آیت الله خامنه ای برای 
این دو ماه بافضیلت را منتشر کرده است که در ادامه از نظر خوانندگان 

عزیز می گذرد.
***

توصیه های ماه رجب:
»ماه رجب، ماه شعبان، یک آمادگاهی است برای اینکه انسان در ماه مبارک 
رمضــان - که ماه ضیافت الهی اســت- بتواند با آمادگی وارد شــود. آمادگی به 
چیســت؟ در درجه  اول، آمادگی به توجه و حضور قلب اســت؛ خود را در محضر 
علم الهی دانســتن، در محضر خدا دانستن، همه  حالات خود را، حرکات خود را، 
نیّات خود را، خطورات قلبی خود را در معرض و محضر علم الهی دانســتن؛ در 

درجه  اول، این مهم است«.
 1392/2/25 

در ماه رجب به ذکر، دعا و توسل اهمیت بدهید
الان در ماه رجب هستیم؛ ماهی که روزهای متبرّکی دارد. از این ایام استفاده 
بردن و معنویت را تقویت کردن و با خدا ارتباط برقرارکردن و ذکر و دعا و توسّل 
را اهمیت دادن از وظایف اســت. تقویت ارتباط خود با خدا؛ تاش در مســائل 
دنیایی - اعم از فراگیری علم و دانش و کوشش در راه سازندگی - آگاه بودن از 
مسائل سیاسی و اقتصادی و مهمتر از همه، حفظ آن امید، عوامل و ویژگی هایی 
است که ان شاءالله در آینده - آینده ای نه چندان دور - همه روی زمین را به نور 
جمهوری اسامی منوّر خواهد کرد و بشریت را از برکات اسام برخوردار خواهد 
ســاخت و ملت ایران را - همچنان که خدای متعال به مســلمانان وعده فرموده 

است - شاهدِ یکپارچگی و وحدت بشریت در روی زمین قرار خواهد داد.
بیانات در دیدار مردم قم  1371/10/19

 ازدعاهای ماه رجب معارف الهی را یاد بگیرید
امــروز جامعه  انقابی ما، مردم مؤمن ما، نیاز به این دارند که این آرامش را، 
این سکینه را، این طمأنینه و وقار را در خودشان هرچه بیشتر به وجود بیاورند: 
»الا بذکر الله تطمئن القلوب«. یاد خداست که دل ها را در ماجراهای طوفانی دنیا 
و زندگی حفظ می کند. یاد خدا را مغتنم بشمارید. دعاهای ماه رجب یک دریایی 
از معرفت است. در دعا فقط این نیست که انسان دل را به خدا نزدیک می کند؛ 
این هست، فراگیری هم هست. در دعا هم تعلیم است، هم تزکیه هست. دعا هم 
ذهن را - این دعاهای مأثور از ائمه )علیهم السّام( - روشن می کند، حقایقی را، 
معارفــی را به ما می آموزد که در زندگی به آنها نیاز داریم و هم دل را متوجه به 

خدا می کند. ذکر الهی را خیلی باید مغتنم بشمرید.
خطبه های نماز جمعه  تهران 1388/3/29

از هر ساعت ماه رجب برای به  دست آوردن توجه الهی استفاده کنید
ماه رجب، ماه مبارکی اســت؛ ماه توسل و تذکر و توجه و تضرع و استغاثه و 
محکم کردن پیوند دل های محتاج و نیازمند ما به ذیل لطف و فضل الهی است. 
این روزها را قدر بدانید. هر یک روز ماه رجب، یک نعمت خداست. در هر ساعتی 
از این ســاعات، یک انســان اگر هوشمند و زرنگ و آگاه باشد، می تواند چیزی را 
به دســت بیاورد که در مقابل آن، همه  نعمت های دنیا پوچ است؛ یعنی می تواند 
رضا و لطف و عنایت و توجه الهی را به دست آورد. بعد از ماه رجب، ماه شعبان 
و بعد ماه رمضان اســت. برادران و خواهران مسلمان!  ای صاحبان دل های بیدار 
و مخصوصاً  ای جوانان! این ســه ماه را قدر بدانید. در این ســه ماه، فرصت برای 

وصل کردن و منور نمودن دل ها به لطف و نور پروردگار، بیش از همیشه است.
خطبه های نماز جمعه  تهران 1369/11/19

توسلات خود را هرچه می توانید بیشتر کنید
باید همه به یکدیگر تبریک عرض کنیم ]این [ توفیق الهی را که توانســتیم 
بار دیگر وارد ماه رجب بشویم. ماه رجب یک فرصت تقرّب به ارزش های الهی و 

تقرّب به ذات مقدّس پروردگار و فرصت خودسازی است. این ایاّمی که در روایات 
ما به عنوان ایاّم برجسته معرّفی شده اند، اینها همه فرصتند؛ هر فرصتی هم نعمت 
است و هر نعمتی هم نیازمند شکر و سپاس است. شکر و سپاس نعمت هم این 
اســت که انســان نعمت را بشناسد، بر طبق اقتضای این نعمت رفتار کند، از آن 
بهره ببرد، نعمت را از خدا بداند و آن را در راه خدا به کار ببرد؛ ماه رجب از این 
نعمت ها است. بعد هم ماه شعبان است که آن هم نعمت دیگری است و این دو 
لین و اهل توحید و اهل معنا مقدّمه  ماه رمضانند؛ و ماه رمضان ماه  ماه از نظر کُمَّ
عروج اســت، ماه رفتن به معراج است، ماه تزکیه است، ماه تصفیه است که همه  
ما به اینها احتیاج داریم. از ماه رجب قدردانی کنید؛ در این ماه توسّات خودتان 
به درگاه پروردگار عالم را هرچه می توانید بیشــتر کنید؛ به یاد خدا باشید و کار 

را برای خدا انجام بدهید؛ این تاشــی که می کنید، این زحمتی که می کشــید، 
برای خدا قرار بدهید.

بیانات در دیدار فرماندهان نیروی انتظامی جمهوری اسامی 1394/2/6
در ماه رجب دائم استغفار کنید

ماه رجب فرصت خوبی اســت؛ ماه دعاست، ماه توسل است، ماه توجه است، 
ماه استغفار است. دائم هم باید استغفار کنیم. هیچ کس هم خیال نکند که من از 
استغفار مستغنی ام. پیغمبر خدا می فرماید: »انهّ لیغان علی قلبی و انیّ لأستغفرالله 
فی کلّ یوم سبعین مرّهًْ«. باشک پیغمبر هم حداقل روزی هفتاد مرتبه استغفار 
می کرد. استغفار برای همه است؛ به خصوص ماها که در این تحرکات مادی، در 
این دنیای مادی غرقیم و آلوده ایم. استغفار بخشی از این آلودگی را پاکیزه می کند 

و از بین می برد. ماه استغفار است؛ ان شاءالله فرصت را مغتنم بشماریم.
بیانات در دیدار نمایندگان مجلس شورای اسامی 1388/4/3
جوان ها از سنت حسنه اعتکاف در ماه رجب بیشتر استفاده کنند

در نیمه  این ماه، جوانان ما ســال هایی اســت که این سنت حسنه را در 
کشور رائج کرده اند؛ سنت اعتکاف را، رفتن در مساجد را، روزه گرفتن را. واقعاً 
چقدر منظره  زیبا و معطّری اســت که جمع کثیری از جوان های ما برخاف 
سیره  متعارف جوان های دنیا که غرق در شهوات و تمایات نفسانی هستند، 
روزها و شــب هایی را روزه بگیرند؛ بروند در یک مسجدی بنشینند، اعتکاف 
کنند؛ شــب و روزشان را ذکر و فکر و شنیدن معارف الهی و شنیدن احکام 
و مذاکره  علم حقیقی - که علم توحید اســت - قرار دهند؛ این خیلی چیز 
مهمی اســت. اینها از برکت انقاب است. قبل از انقاب، ما در این ایام نیمه  
ماه رجب ندیده بودیم یا خیلی به ندرت می دیدیم که کسانی بروند اعتکاف 
کنند. غالباً همه  ماها، همه  مردم غافل بودیم از این روزنه  رحمت الهی. بنده 
در مشهد که اصاً ندیده بودم؛ در قم هم یک تعداد معدودی، یک چند نفر 
طلبه در مسجد امام می رفتند و ایام نیمه  ماه رجب اعتکاف می کردند. امروز 

شــما نگاه کنید؛ نه فقط مســاجد جامع، نه فقط مساجد بزرگ، نه فقط در 
یک شــهر و دو شــهر، بلکه در همه  کشور، در همه  شهرها، در همه  مساجد، 
جوان های ما، مردان ما، زنان ما، دختران ما، پسران ما می روند صف می کشند، 
اســم می نویسند، برای اینکه به آنها فرصت داده شود که در این مسجد، در 
آن مسجد، ســه روز روزه بگیرند و اعتکاف کنند؛ این خیلی برای یک ملت 
حائز ارزش اســت، این خیلی مهم است. اینها هست. این ماه رجب است؛ از 
این فرصت ها استفاده کنید. جوان ها! شما بیشتر استفاده کنید. دل های پاک 
شما، جان های باصفا و نورانی شما آماده  تلألؤات و تشعشعات رحمت الهی و 

توجهات الهی است؛ این را قدر بدانید.
بیانات در دیدار اقشار مختلف مردم  1392/2/25

ماه رجب بیشتر ماه نماز است
برای اینکه انســان بتواند وقتی وارد این تالار )ماه رمضان( شد، چشمش باز 
باشد، غافل نشود، دچار گیجی و گولی نشود که سرش را بیندازد پائین و از این 
در وارد شــود و از آن در بیرون برود؛ نگاهی به دوروبر کند و اســتفاده ای ببرد و 
برای اینکه این آمادگی در من و شــما پیدا شــود، این ماه رجب و شعبان را قرار 
داده اند؛ رجب یک جور، شعبان یک جور دیگر. رجب، بیشتر ماه نماز است؛ شعبان، 

بیشتر ماه دعا و روزه است.
بیانات در دیدار وزیر و مدیران وزارت اطاعات 1383/7/13

از ماه رجب برای تقویت بعُد معنویتّ گرایتان بهره ببرید 
یک کلمه در باب ماه رجب عرض بکنیم. یک بعُد لطیف معناگرا در هر انسانی 
وجود دارد. خب، انســان مجموعه  ابعاد مختلف است؛ غرایز هست، امیال هست، 
نیازها هست؛ یک بعُد، بعُد معناگرا است در هر انسانی، همه  انسان ها. این بعُد، بعُد 

بسیار لطیفی است و در سنین جوانی لطافت این بعُد و شفّافیّتش بیشتر و زلال تر 
اســت. این بعُد را اگر ما آحاد بشر بتوانیم در خودمان تقویت کنیم، بقیّه  ابعاد ما 
را هدایت خواهد کرد. نه اینکه بعُد معنوی و معناگرا جلوی غرایز را، جلوی نیازها 
را، جلوی تعقّل و خردورزی را بگیرد؛ نه، همه  اینها به جای خود محفوظ اســت، 
این بعُد معنویتّ و معناگرایی در انسان همه  این ابعاد دیگر را هدایت می کند، اگر 
در ما باقی بماند، اگر تقویت بشود. آدم های خبیثی که در دنیا مشاهده می کنید 
که یا ظالمند، یا ســفّاکند، یا پول پرســتند، یا شهوت پرستند، یا شکم پرستند و 

ابعاد مادّی بر وجود اینها غلبه کرده، اینها کسانی هستند که آن بعُد معناگرا را، 
معنویتّ گرا را در خودشــان رشد ندادند، بتدریج ضعیف شده و از بین رفته. من 
به شما جوان ها عرض می کنم از ماه رجب استفاده کنید، بهره ببرید برای تقویت 

این بعُد معنویتّ گرا.
یاد خدا، ذکر خدا، دعاهایی که وارد شده، توجّه به مضامین این دعاها، تاوت 
قــرآن، نماز اوّل وقت، پرهیز از گناه، اخاق نیک، در این ماه فرصت های بزرگی 
است که در اختیار همه  ما هست امّا شما جوان ها از این فرصت ها بهتر می توانید 

استفاده کنید؛ درست مثل این فرصت های مادّی.
بیانات در دیدار اعضای انجمن های اسامی دانش آموزان 1395/2/1

توصیه های ماه شعبان:
رابطه خودتان را با خدا به  وسیله دعا و ذکر تقویت کنید

بــه خدا توکل کنید. از خدای متعال توفیق بخواهید. رابطه تان را روز به 
روز با معنویت و خدای متعال تقویت کنید. مبادا اشتغالات کاری، شما را از 
ذکر و توجه و پرداختن به معنویات باز بدارد! یعنی یکی از خطرها این است 
کــه در عمل زدگی غرق بشــویم و از آن ارتباط قلبی خودمان غافل بمانیم. 
آن چیزی که پشــتوانه  نشاط و شور و شوق و تحرک و توفیق ماست، کمک 
الهی اســت. کمک الهی را باید به معنای واقعی کلمه از خدا خواســت و از 
خدا طلب کرد. هم باید نعمت الهی را - نعمت این مســئولیت و این توفیق 
خدمتی که به شما داده - شکر کرد و هم اینکه ازدیاد و دوام و استمرار آن 
را از خدای متعال طلب کرد و خواســت. لذا این احتیاج دارد به توجه؛ این 
ایام ماه شــعبان را مغتنم بشمارید. در این صلوات شریف ظهرها می خوانید: 
»الذّی کان رســول الله - صلّی الله علیه و آله - یدأب فی صیامه و قیامه فی 
لیالیه و ایاّمه بخوعا لک فی اکرامه و اعظامه الی محلّ حمامه«؛ یعنی پیغمبر 
تا لحظه  مرگ هم ماه شعبان و روزها و شب های شعبان را گرامی می داشتند 

و همه  شعبان ها در زندگی آن بزرگوار این طور بود؛ که بعد در همین صلوات 
می خوانید: »اللّهم فأعنّا علی الاستنان بسنّته فیه و نیل الشّفاعهًْ لدیه«؛ سنت 
این بزرگوار را در این ماه ان شاءالله ادامه بدهید؛ توجه، دعا، ذکر و آماده شدن 

برای ورود در ماه مبارک رمضان.
بیانات در دیدار رئیس جمهور و اعضای هیئت دولت 1386/6/4

حقیقتاً از دل، با زبان مناجات با خدا حرف بزنید
شاید در ماه شعبان، بتوانیم با ذخیره ای که از این ماه گرفته ایم، آن مناجات 
پرسوز و گداز و پرمضمون را با نفس حقیقی بخوانیم - نه فقط الفاظ آن را مرور 
کنیم - و حقیقتاً از دل، با زبان آن مناجات با خدا حرف بزنیم و اگر ان شاءالله این 
همه فراهم شد، در ماه رمضان، آماده  ورود بر سر سفره  ضیافت الهی شویم و در 

اوج قله  آن ماه، شایسته  ورود به لیلهًْ القدر گردیم.
شــما برادران عزیز، جزو بهترین کسانی هستید که می توانید از این سفره  
انعام الهی که در ماه های رجب و شعبان و رمضان گسترده است، استفاده کنید. 
علت این است که در این میدان، آن که تاش بیشتری می کند؛ آن که طهارت 
و صداقت بیشــتری برای خود ذخیره می کند و آن که کار بیشــتری در مقابل 
برداشت کمتر ارائه می دهد، مقرب تر و موفق تر است. او بیشتر محل تلألؤ انوار 

الهی قرار می گیرد.
بیانات در دیدار مسئولان دستگاه قضایی  1371/10/23

با دعای کمیل و مناجات شعبانیه مأنوس بشوید
این مناجات شــعبانیه را ببینید. من یک وقتــی از امام )رضوان الله علیه( 
پرســیدم در این دعاهای مأثوری که وجود دارد، شــما کدام دعا را بیشتر از 
همه خوشتان می آید و دوست دارید. فرمودند: دعای کمیل و مناجات شعبانیه. 
اتفاقاً هر دو دعا هم مال ماه شعبان است؛ دعای کمیل که می دانید اصاً ورود 
اصلی اش مال شب نیمه  شــعبان است، مناجات شعبانیه هم که از ائمه نقل 
شــده، متعلق به ماه شعبان اســت. لحن این دو دعا به هم نزدیک است؛ هر 
دو عاشــقانه است. در مناجات شعبانیه: »و ان ادخلتنی النّار اعملت اهلها انیّ 
احبّک«؛ جهنم هم که من را ببری، فریاد می کشــم تو را دوســت دارم. و در 
دعــای کمیل: »لان ترکتنی ناطقا لاضجّن الیک بین اهلها ضجیج الاملین و 
لاصرخنّ الیک صراخ المســتصرخین و لابکینّ بکاء الفاقدین«؛ اگر به من در 
جهنم اجازه بدهی و نطق را از من نگیری، فریاد می کشــم؛ فریادِ امیدواران، 

فریادِ دلدادگان و فریادِ دلباختگان را.
باید با اینها مأنوس بشویم و قدری دلمان را نرم کنیم. این دل چیز عجیبی 
است؛ گاهی اوقات به وسیله ای که انسان را به اوج آسمان ها و اوج معنویت می برد، 
تبدیل می شود؛ گاهی هم به عکس، به سنگ سنگینی تبدیل می شود که بسته 
شده به پای انسان و انسان را تا اعماق آب، تا اعماق دره فرو می برد؛ غرق می کند؛ 
پدر انسان را درمی آورد. اگر دل را به پول و به شهوت جنسی و به مقام و به این 

چیزها دادید، این همان سنگ سنگین است؛ دل دیگر نیست.
بیانات در دیدار وزیر و مدیران وزارت اطاعات 1383/7/13

گزینش مشاوران شایسته
پرسش:

در خصوص مشورت با دیگران از منظر آموزه های وحیانی 
چه مشاورانی و با چه ویژگی هایی مورد تاکید قرار گرفته اند؟

پاسخ:
در دو بخش قبلی که در تاریخ های 19 و 26 فروردین به چاپ رسیده 
است به موضوعاتی همچون: تعریف لغوی و اصطاحی مشورت، جایگاه 
و اهمیت مشــورت، فلسفه مشورت و آثار و فواید مشورت پرداخته شد. 

اینک در بخش پایانی دنباله مطلب را پی می گیریم.
الف( ویژگی های مثبت

1- ایمان: پیامبر اکرم)ص( فرمودند: »مومن مایه ســود است اگر 
همراهش شوی سودت دهد و اگر با وی مشورت کنی سودت دهد و اگر 
شریکش شوی سودت دهد و همه کار وی مایه سود است. )نهج الفصاحه، 

ص 448، ح3098(
2- تقوا: امام علی)ع( فرمودند: »در کارهایت با پرهیزکاران مشورت 

کن تا راهنمایی شوی.« )غررالحکم و دررالکلم، ص 587(
3- خردمندی: امیرالمومنین)ع( فرمودند: »هر کس با صاحبان 
خرد مشــورت نماید، به راه راست و درست رهنمون می شود. )همان، 

ص 589(
»کســی که با شخص عاقل و دانا مشاوره کند بر کار خود مالک و 

مسلط شود. )همان(
4- تجربه و آزمودگی: حضرت علی)ع( فرمودند: »برترین کسی 
که با وی مشــورت می کنی، کسی اســت که دارای تجربه های فراوان 

باشد.« )همان، ص 585(
5- علم و تخصص )آگاهی و صلاحیت(: امیرالمومنین علی)ع( 
فرمودند: »با کســی که نادان در کار تو اســت مشورت نکن.« )همان، 

ص 590(
6- رازداری: امام علی)ع( فرمودند: »با دشــمن خویش مشورت 

نکن و راز خود را از او پوشیده دار.« )همان(
7- نصح )خیرخواهی(

8- آینده نگر )دوراندیشی(
9- حلم

امام صادق)ع( فرمودند: »با کســانی که دارای پنج خصلت باشند 
مشــورت کن. آنــان که دارای عقل، حلم، تجربــه، خیرخواهی و تقوا 

هستند.« )بحارالانوار، ج 75، ص103(
ب( ویژگی های منفی

منظور از ویژگی های منفی، خصوصیاتی است که مشاوران می بایست 
فاقد آن باشند. اهم این خصوصیات عبارتند از:

1- بخل: امیرالمومنین علی)ع( فرمودند: »افراد بخیل را در مشورت 
خود دخالت مده؛ زیرا که تو را از احسان منصرف می کند و از تهی دستی 

و فقر می ترساند.« )نهج الباغه- نامه 53(
2- جبن )ترس(: حضرت علی)ع( فرمود: »با افراد ترسو مشورت 

مکن؛ زیرا در کارها روحیه ات را تضعیف می کند.« )همان(
3- حرص: امام علی)ع( فرمودند: »حریص را به مشورت مگیر که 

حرص را با ستمگری در نظرت زینت می دهد.« )همان(
4- دروغ: امیرمومنان علی)ع( فرمودند: »با فرد دروغگو مشورت 
نکن؛ زیرا او مانند ســراب اســت که دور را برای تو نزدیک و نزدیک را 
دور جلــوه می دهد. )غررالحکم و دررالکلــم، ص 591( از ویژگی های 
دیگر منفی و سلبی مشــاوران می توان به: جهل، حماقت، فرومایگی، 
خودرایی،  وغد )سســت خردی(، تلون )نفــاق و چندرنگی(، لجاجت، 

عاطفه محض اشاره نمود.
محدوده مشورت

مشورت در احکام و حدود شــرعیه راه ندارد. دانشمندان اسامی 
عموما معتقدند که در نحوه اجرای کارها و نیز تشخیص موضوع احکام 
می توان مشــورت کرد، اما مشورت در اصول و احکام را مساوی با لغو 

دین و تشریع می دانند.
هیچ شکی نیست که مشورت و شورا در احکام ثابت دین که بستگی 
به شرایط و مقتضیات زمان ندارد و به عبارت دیگر با ابعاد فطری انسان 
)که ثابت اســت( تطابق کامل دارد، غیرمعقول است. بنابراین به نظر 
می رســد که درباره حکم هر مســئله ای که به طور مشخصی از شرع 

نرسیده باشد، شورا و مشورت، امکان پذیر است.
در این رابطه مضمون حدیث زیر قابل توجه است:

»علی)ع( می فرماید: عرض کردم ای پیامبر خدا! اگر با مســئله ای 
روبرو شدم که درباره آن نه از طرف خداوند حکمی نازل شده بود و نه 
در سنت وجود داشت چه وظیفه ای داریم و چه دستوری می فرمایید؟

پیامبر)ص( فرمودند: شورایی مرکب از اهل فقه و افراد باایمان عابد 
تشــکیل می دهید و به یک نظر خاص اکتفا نمی کنید. )بلکه نظر همه 

آنها را بخواهید( )کنزالعمال، ج 5، ص 812(
عرصه های مشورتی

1( تحصیلــی 2( اخاقی 3( اعتقادی 4( خانوادگی 5( حقوقی 6( 
پزشکی 7( اقتصادی 8( روان شناسی 9( سیاسی 10( شغلی و...

راهکارهای تقویت روحیه مشورتی
تحقق و تقویت این اصل از راه های گوناگونی امکان پذیر است از جمله:

دوری از خودمحوری، دقت در فوائد مشورت، دقت در آیات و روایات 
ایــن باب، تجربه نمودن در بعضی امور زندگی، مبارزه با تکبر و موانع 
دیگر برای مشورت خواهی، به یاد آوردن شکست های گذشته، دقت در 

عوامل موفقیت خود و دیگران.

توصیه های مهم رهبر انقلاب درباره ماه های رجب و شعبان

ماه رجب، ماه مبارکی اســت؛ هر یک روز ماه رجب، یک 
نعمت خداست. در هر ساعتی از این ساعات، انسان اگر 
هوشمند و زرنگ و آگاه باشد، می تواند چیزی را به دست 
بیاورد که در مقابل آن، همه  نعمت های دنیا پوچ است؛ یعنی 
می تواند رضا و لطف و عنایت و توجه الهی را به دست آورد.

در این سه ماه رجب، شعبان و ماه رمضان، فرصت برای 
وصل کردن و منــور نمودن دل ها به لطف و نور پروردگار، 

بیش از همیشه است.

 برای اینکه انســان بتواند وقتی وارد این تالار )ماه 
رمضان( شد، چشــمش باز باشد، غافل نشود، دچار 
گیجی نشود که ســرش را بیندازد پایین و از این در 
وارد شود و از آن در بیرون برود؛ نگاهی به دوروبر کند و 
استفاده ای ببرد و برای اینکه این آمادگی در من و شما 
پیدا شود، این ماه رجب و شعبان را قرار داده اند؛ رجب 
یک جور، شعبان یک جور دیگر. رجب، بیشتر ماه نماز 

است؛ شعبان، بیشتر ماه دعا و روزه است.

من یک وقتــی از امام )رضوان الله علیه( پرســیدم در این 
دعاهای مأثوری که وجود دارد، شــما کدام دعا را بیشتر از 
همه خوشتان می آید و دوست دارید. فرمودند: دعای کمیل و 
مناجات شعبانیه. اتفاقاً هر دو دعا هم مال ماه شعبان است.

و  پاکی  معنــای  به  طهارت 
پاکیزگی یکی از مباحث در حوزه 
بهداشت تن و روان است. انسان 
به سبب فطرت پاک و وجود عقل، 
به آن چیزی دارد  گرایش ذاتی 
که پاکی دانسته می شود و از هر 
گونه پلیدی اجتناب می کند. در 
فقه اسلامی که مبتنی بر فطرت 
و عقل ســلیم است، به مسئله 
طهارت در همــه حوزه ها بویژه 
تــن و روان اهمیت خاصی داده 
شده و نخستین موضوع در کتب 
فقهی در رابطه طهارت اســت. 
البته در مباحث اخلاقی نیز یکی 
از مهمترین مسائل طهارت روان 
است که در قالب مباحث تزکیه 
بدان پرداخته می شود؛ چرا که از 
نظر اسلام طهارت و پاکی روان 

هدف نهایی است.
***

از طهارت ظاهری
 تا طهارت باطنی

مســاله پاکــی و پاکیزگــی در 
اســام از مهمترین مسائل شمرده 
می شــود؛ چرا که این مســئله تنها 
به سامت تن بســتگی ندارد؛ بلکه 
از نظر اســام به سبب تاثیر متقابل 
ظاهر و باطن، آثار آن به سامت تن 
محدود نمی شود، بلکه می تواند همه 
بخش های زندگی بشر را تحت تاثیر 
مستقیم یا غیرمســتقیم خود قرار 
دهد و خوشــبختی و بدبختی بشر 

را رقم زند.
در اسام وقتی از طهارت سخن 
بــه میــان می آید تنها محــدود به 
بهداشت تن و محیط زیست نمی شود 
بلکــه دامنه بســی فراتــر را در بر 
می گیرد؛  چرا که از نظر اسام حوزه 
روان آدمی، مهمتر از حوزه تن است 
و بهداشت روان و سامت و پاکیزگی 
آن از اهمیت بیشتری برخوردار است. 
پس طهارت در آموزه های اســامی 

به دو قسم طهارت ظاهری و باطنی 
یعنی طهارت جســمانی و نفسانی 
دسته بندی می شود.)مفردات الفاظ 
قرآن کریم، راغب اصفهانی، ص 525، 

»طهر«(
اســام در هر دو بخش طهارت 
جســم و نفس، آموزه های دستوری 
بســیاری دارد. ایــن آموزه ها بر آن 
است تا انســانی با سامت جسم و 
روح داشته باشیم که بتواند به عنوان 
خلیفه الهی در هســتی عمل کند و 

مظهر الوهیت و ربوبیت الهی باشد.
همچنین در اســام، اسبابی که 
طهارت ظاهــری و باطنی را موجب 
می شود مورد توجه قرار گرفته است. 
از همین رو در طهارت فقهی و شرعی 
به اسبابی اشاره شده که به وسیله آن، 
طهارت به دست می آید. از جمله این 
اسباب و عوامل به وضو، غسل، تیمّم 
و یا از طریق شســتن و از بین بردن 
نجاست و مانند آن اشاره شده است 
)المیزان، ج 12، ص 236(، چنانکه 
در طهارت باطنــی و تزکیه روان و 
طهارت نفسانی و اخاقی، به عواملی 
چون رهائی از تکبر و غرور و عجب و 

مانند آن توجه داده شده است.
از نظر اســام طهارت ظاهری و 
باطنی هر دو مهم است و خداوند در 
بیان ارزش گذاری آنها و نیز تشویق 
مردم برای کسب طهارت و پاکیزگی، 
پاکیزگان را محبوب خود دانسته و در 
حقیقــت طهارت را عامل محبوبیت 
در نزد خود برشمرده است.)بقره، آیه 

222؛ توبه، آیه 108(
آیه  عامه طباطبایــی در ذیل 
222 ســوره بقره می نویسد که مراد 
از طهــارت در آیه، اعــمّ از طهارت 
ظاهری و معنوی است. )المیزان، ج 
1 – 2، ص 211( این بدان معناست 
که پاکیزگی در هر دو بخش از اهمیت 
بسیاری برخوردار است؛ چرا که ظاهر 
و باطن مکمل یکدیگر بوده و تاثیرات 

متقابل به جا می گذارند. 
به سخن دیگر، طهارت ظاهری 
تاثیــرات مهم و شــگفتی در باطن 
و نفس انســان به جــا می گذارد و 
این گونه نیســت که مثا طهارت از 
نجاســت تنها موجب پاکیزگی تن 
شود و طهارت لباس و پاکی آن تنها 
در همان محدوده ظاهر و جسم باقی 
بماند؛ بلکه همان گونه که نجاست آن 
موجب آزار و اذیت جسم می شود و 
بیماری را ســبب می شــود، موجب 

اشــمئزاز و ناراحتی روان آدمی نیز 
می شود. 

به عنوان نمونه از آیه 11 سوره 
انفال بر می آیــد که چگونه طهارت 
ظاهری موجب می شــود تا انسان از 
وسوسه های شــیطانی رهایی یابد و 
بســتر و فضای مناسب تاثیرگذاری 

ابلیس و شیاطین کاهش یابد.
در این آیه به این مطلب اشــاره 
شــده کــه در جنگ بــدر، کفّار بر 
مسلمانان پیشــی گرفتند و به آب 
دسترسی یافتند، ولی مسلمانان در 
تلهایــی از رمل جــای گرفتند و در 
هنگام خواب، محتلم و جنب شدند. 

در این هنگام بود که شیطان آنان را 
وسوســه کرد که دشمن شما بر آب 
پیشــی گرفت و شما با جنابت نماز 
می خوانید، لذا خداوند باران فرستاد 
تا غسل جنابت کنند و از حدث پاک 
شوند. )مجمع البیان، ج 3 – 4، ص 
808( از ایــن آیه به دســت می آید 
که طهارت ظاهری چگونه می تواند 
فرصت را از ابلیس و شیاطین بگیرد 
و اجازه ندهد که وسوســه کنند و یا 

وسوسه هایشان تاثیری بگذارد.

در روایات معراجی به این نکته 
اشاره شده که چگونه وسوسه شیطان 
و فریب حضرت آدم)ع( موجب شده 
تا این عمل واجب شود تا انسان ها از 
وسوسه شیطان با وضو ساختن رهائی 
یابند. روایت است که یک نفر یهودی 
به محضر مبارک رسول گرامی اسام 
صلــی الله علیه وآله و ســلم آمد و 
سوالاتی از آن حضرت پرسید، یکی از 
آن پرسش ها این بود که برای چه این 
اعضای چهارگانه بدن که تمیزترین 
اعضای بدن هستند در وضو شسته 
می شود؟ آن حضرت فرمود: وسوسه 
شیطان در حضرت آدم باعث شد که 

آن حضــرت به آن درختی که نباید 
نزدیک شود، نزدیک شد و نگاهی به 
آن درخت انداخت و در اثر آن نگاه، 
حجب و حیــاء )حضرت آدم( رفت، 
سپس به طرف آن درخت آمد و این 
اولین قدمی بــود که به طرف خطا 
برداشته شد. بعد حضرت آدم از میوه 
آن درخت خورد و در اثر این خوردن 
زینت و لباس از بدنش برداشته شد و 
او در این حالت دستش را روی سرش 
گذاشت و شروع به گریه کرد، بعد از 

آن که خداونــد بزرگ توبه حضرت 
آدم را قبول کرد، اما بر او و فرزندانش 
شستن این اعضای چهارگانه را واجب 
کرد، دستور داد که صورت را بشوید 
به خاطر اینکه نگاه کرد به آن درخت 
و امر کرد به شستن دو دست تا آرنج 
برای اینکه با دو دستش از میوه آن 
درخت خورد و دســتور داد به مسح 
سر، برای اینکه دستی را که میوه با 
آن خورده بود روی ســرش گذاشت 
و مســح پاها به خاطــر آن بود که 
به وســیله آنها به طرف خطا رفت.

) علل الشــرایع: ج 1، ص 325، باب 
191. مــن لایحضــره الفقیه: ج 1، 

ص 24. تفسیر نورالثقلین: ج 1، ص 
596 وسایل الشیعه: ج 1، ص 278. 
بحارالانوار: ج 77، ص 229 با کمی 

تفاوت(
طهارت از نجاســت اصغر و اکبر 
یعنــی بول و غائط و جنابت در کنار 
طهارت لبــاس )مدثر، آیات 4 و 5( 
و محیط زیســت و ماننــد آن، هم 
موجب سامت و صحت جسم است 
و هم بر نفس و روان آدمی تاثیر دارد 
که در آیات و روایات بسیاری بر آن 
تاکید شده است. در حقیقت طهارت 
ظاهری تاثیرات خود را بر باطن انسان 

نیز به جا می گذارد. 
به عنوان نمونه پیامبر گرامی)ص( 
در بیان تاثیرات طهارتی که با وضو 
به دست می آید می فرماید: اکَثِر مِن 
هورِ یزَِدِ الله ُ فی عُمُرِکَ؛ وضو زیاد  الطَّ
بگیــر تا خداوند، عمرت را زیاد کند.

)امالی مفید، ص 60، ح 5(
این تاثیر در افزایش عمر که به 
ســبب وضو گرفتن ایجاد می شــود 
می تواند از طریق بهداشتی باشد که 
با وضو گرفتن به دست می آید و هم 
می تواند به ســبب آثاری باشد که از 
طریق وضــو در روان آدمی پدیدار 
می شود؛ زیرا وضو موجب آرامش روح 
و روان آدمی است و آتش درون آدمی 
را خاموش می کند. آن حضرت )ص( 
هم چنین در این باره فرموده است: 
یطانَ  یطانِ وَانَِّ الشَّ انَِّ الغَضَبَ مِنَ الشَّ
خُلقَِ مِنَ النّارِ وَانِمَّا تطُفَأُ النّارُ باِلماءِ 
؛ خشم از  فَاذِا غَضِبَ احََدُکُم فَلیَتَوَضَّ
شیطان و شیطان از آتش آفریده شده 
است و آتش با آب خاموش می شود، 
پس هرگاه یکی از شما به خشم آمد، 

وضو بگیرد.)نهج الفصاحه، ح 660(
می دانیم که اضطرابات و هیجانات 
شدید از جمله خشم می تواند بر جسم 
و روان آدمی تاثیرات زیانباری را به جا 
گذارد. بسیاری از بیماری ها از جمله 
بیماری زخم معده به سبب هیجانات 

شدید و ناراحتی های روحی و روانی 
و غم و غصه و انــدوه پدید می آید، 
طهارتی که از طریــق وضو گرفتن 
ایجاد می شــود موجب آن است که 
خشم و اندوه و مانند آن در انسان فرو 
نشیند و همین مسئله خود موجب 
بیماری های  انسان دچار  تا  می شود 
جســمانی نشــود که در نتیجه آن 

موجب افزایش عمر است.
البته این یــک تحلیل علمی و 
بهداشتی است که مبتنی بر ظواهر 
بیان شده است؛ اما با توجه به اینکه 
آموزه های اســامی فراتــر از علل و 
اسباب مادی به اسباب و علل فرامادی 
نیز توجه دارد معلوم است که مراد از 
افزایش عمر تنها در دایره آنچه گفته 
شــد نیســت، بلکه در اینجا اسباب 
فرامادی نیز تاثیر خود را در افزایش 
عمر به جا خواهد گذاشت؛ چنان که 
در پرداخت زکات و یا عدم پرداخت 
آن، ســخن از افزایــش یــا کاهش 
بارندگی و افزایش و یا کاهش بیماری 
و قحطی و مانند آن است و خداوند 
به صراحت تقواپیشــگی مردمان و 
جامعه را عامل افزایش برکات و کفر، 
و بی تقوایی را عامل ناامنی و کاهش 
برکات آسمانی و زمینی دانسته است.

)اعراف، آیه 96؛ نحل، آیه 112(
پس، از آنچه گفته شــد معلوم 

گردید که طهارت ظاهری در باطن 
انســان می تواند تاثیرات مستقیم و 
غیرمســتقیم به جا گذارد. البته این 
تاثیرگذاری تنها محدود به تاثیرات 
اسباب ظاهری نیست،  بلکه به سبب 
تاثیراتی اســت که چشــم عادی و 
علوم ظاهری نمی تواند آنها را درک 
و تحلیــل و تبیین کنــد. از این رو 
برای بســیاری درک ایــن معنا که 
چگونه گنــاه موجب زلزله یا بایای 
طبیعی می شود، دشوار است و آن را 
خرافه ای بیش نمی دانند. در حالی که 
براساس آموزه های قرآنی،  هر عملی 
در دنیا تاثیرات شگرف و مستقیمی 
به جا می گذارد و این گونه نیست که 
هیچ ارتباطی میان کاهش بارندگی 
و فقــدان برکت در زندگی با گناه یا 

تقوای آدمی و جامعه باشد. 
به هــر حال، تاثیــرات طهارت 
ظاهری محــدود به تاثیر اســباب 
ظاهری نیست، بلکه فراتر از آن است، 
چنانکه در آیات و روایات به آن توجه 

داده شده است.
البته برای اینکه طهارت ظاهری، 
تاثیرات کامل خود را بگذارد مراعات 
آداب آن نیز مهم اســت. در روایات 
آدابی برای کســب طهارت ظاهری 
بیان شــده که می بایســت بدان ها 

توجه داشت.

تاثیر طهارت ظاهری
 در روح و جسم انسان

* محمدرضا آرامی

از نظر اسلام طهارت ظاهری و باطنی هر دو مهم است و خداوند در بیان ارزش گذاری 
آنها و نیز تشویق مردم برای کسب طهارت و پاکیزگی، پاکیزگان را محبوب خود 

دانسته و در حقیقت طهارت را عامل محبوبیت در نزد خود برشمرده است.

برای بسیاری درک این معنا که چگونه گناه موجب زلزله 
یا بلایای طبیعی می شود، دشوار است و آن را خرافه ای 
بیش نمی دانند. در حالی که براساس آموزه های قرآنی،  
هر عملی در دنیا تاثیرات شــگرف و مستقیمی به جا 
می گذارد و این گونه نیســت که هیچ ارتباطی میان 
کاهش بارندگی و فقــدان برکت در زندگی با گناه یا 

تقوای آدمی و جامعه باشد.

یاد خــدا، ذکــر خدا، 
دعاهایی که وارد شده، 
این  مضامین  به  توجّه 
قرآن،  تــلاوت  دعاها، 
نمــاز اوّل وقت، پرهیز 
از گنــاه و اخلاق نیک 
در این ماه فرصت های 
در  که  اســت  بزرگی 
اختیار همه  ما هســت 
امّا شما جوان ها از این 
فرصت ها بهتر می توانید 

استفاده کنید.

 خلاصه توصیه های عملی برای ماه رجب و ماه شعبان
براساس بیانات رهبر انقلاب

ماه رجب

در ماه رجب به ذکر، دعا و توسل اهمیت بدهید
از دعاهای ماه رجب معارف الهی را یاد بگیرید

از هر ساعت ماه رجب برای جلب توجه خدا استفاده کنید
توسات خود را هر چه میتوانید بیشتر کنید

در ماه رجب دائم استغفار کنید
جوانها از سنت حسنه  اعتکاف در ماه رجب بیشتر استفاده کنند

ماه رجب بیشتر ماه نماز است
از ماه رجب برای تقویت بعُد معنویتّ گرایتان بهره ببرید

ماه شعبان

ماه شعبان بیشتر ماه دعا و روزه است
رابطه  خودتان را با خدا به وسیله دعا و ذکر تقویت کنید

حقیقتاً از دل، با خدا مناجات کنید
با دعا کمیل و مناجات شعبانیه مأنوس بشوید


